

Группа РБК

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года

*Перевод документа, подготовленного на английском языке.
См. Пояснения к переводу на странице 2*

Содержание

Отчет об обзорной проверке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	3
Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	4-5
Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	6-7
Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	8-9
Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменении капитала	10-13
Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	14-43

Пояснение к переводу

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность ОАО «РБК» за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, подготовленная в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности №34 «Промежуточная финансовая отчетность», и отчет об обзорной проверке были составлены на английском языке. Прилагаемый перевод данных документов подготовлен исключительно для удобства пользователей. В случае каких-либо расхождений между русским и английским текстом английский текст будет иметь преимущественную силу.

Отчет об обзорной проверке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Акционерам, Совету Директоров и руководству Группы РБК

Введение

Нами проведен обзор прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности по ОАО «РБК» и его дочерних обществ (далее - «Группа»), которая представляет собой промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2011 года и связанные с ним промежуточные сокращенные консолидированные отчеты о совокупном доходе, движении денежных средств и изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 2011 года. Ответственность за подготовку и презентацию данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности 34 «Промежуточная финансовая отчетность» несет руководство Группы. Наша ответственность заключается в формировании наших выводов по данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Объем работ по обзору

Обзор проводился в соответствии с Международным стандартом 2410 «Обзор промежуточной финансовой информации независимым аудитором компании». Обзор промежуточной финансовой информации состоит из проведения опросов, главным образом, сотрудников, отвечающих за финансовые и бухгалтерские вопросы и применением аналитических и иных процедур по обзору. Обзор предусматривает значительно меньший объем процедур, чем аудит, проводимый в соответствии с Международными стандартами аудита, и, следовательно, не обеспечивает уверенность в том, что нам станет известно обо всех существенных вопросах, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Соответственно, мы не даем аудиторского заключения.

Вывод

В ходе проведения обзора нами не были замечены факты, из которых можно было бы сделать вывод о том, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы не была подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с требованиями Международного стандарта финансовой отчетности 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Привлечение внимания

Не изменяя мнения о достоверности данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, мы обращаем внимание на то, что суммы, представленные в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в долларах США, приведены исключительно для удобства пользователей, как указано в пояснении 2(б). Эти суммы не являются частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ЗАО «Грант Торнтон»
Москва, Российская Федерация
20 Сентября 2011

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.
		млн руб.	млн руб.
Выручка	5	1,958	1,469
Себестоимость	6	(1,394)	(1,067)
Валовая прибыль		564	402
Прочие доходы		61	20
Коммерческие расходы	7	(484)	(364)
Административные расходы	8	(236)	(267)
Прочие расходы		(32)	(36)
Результат от операционной деятельности		(127)	(245)
Финансовые доходы	9	1,289	21
Финансовые расходы	9	(279)	(1,647)
Доля в прибыли ассоциированных компаний и совместных предприятий, без учета налога на прибыль		9	7
Прибыль / (убыток) до налогообложения		892	(1,864)
(Расход) / доход по налогу на прибыль		(14)	26
Прибыль / (убыток) за период		878	(1,838)
Прочий совокупный доход / (убыток)			
Курсовые разницы от пересчета операций в иностранной валюте		1	-
Прочий совокупный убыток за период, за вычетом налога на прибыль		1	-
Итого совокупный доход / (убыток) за период		879	(1,838)
В том числе прибыль / (убыток), относящийся к:			
Акционерам Компании		888	(1,850)
Неконтрольным долям владения		(10)	12
Прибыль / (убыток) за период		878	(1,838)
Итого совокупный доход / (убыток) за период, относящийся к:			
Акционерам Компании		889	(1,850)
Неконтрольным долям владения		(10)	12
Итого совокупный доход / (убыток) за период		879	(1,838)
Прибыль / (убыток) на акцию			
Базовый прибыль / (убыток) на акцию, рублей	20	3	(12)

Данные неаудированного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 14-43, которые являются неотъемлемой частью данной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – (см. пр. 2(б)).

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.
		млн долл.США*	млн долл.США*
Выручка	5	70	52
Себестоимость	6	(50)	(38)
Валовая прибыль		20	14
Прочие доходы		2	1
Коммерческие расходы	7	(17)	(13)
Административные расходы	8	(8)	(10)
Прочие расходы		(1)	(1)
Результат от операционной деятельности		(4)	(9)
Финансовые доходы	9	46	1
Финансовые расходы	9	(10)	(59)
Доля в прибыли ассоциированных компаний и совместных предприятий, без учета налога на прибыль		-	-
Прибыль / (убыток) до налогообложения		32	(67)
(Расход) / доход по налогу на прибыль		-	1
Прибыль / (убыток) за период		32	(66)
Прочий совокупный доход / (убыток)			
Курсовые разницы от пересчета операций в иностранной валюте		-	-
Прочий совокупный убыток за период, за вычетом налога на прибыль		-	-
Итого совокупный доход / (убыток) за период		32	(66)
В том числе прибыль / (убыток), относящийся к:			
Акционерам Компании		32	(66)
Неконтрольным долям владения		-	-
Прибыль / (убыток) за период		32	(66)
Итого совокупный доход / (убыток) за период, относящийся к:			
Акционерам Компании		32	(66)
Неконтрольным долям владения		-	-
Итого совокупный доход / (убыток) за период		32	(66)
Прибыль / (убыток) на акцию			
Базовый, разводненный прибыль / (убыток) на акцию, долл. США*	20	-	-

Данные неаудированного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 14-43, которые являются неотъемлемой частью данной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – (см. пр. 2(б)).

		30 июня 2011 г.	31 декабря 2010 г.	30 июня 2011 г. млн долл. США*	31 декабря 2010 г. млн долл. США*
	Прим.	млн руб.	млн руб.		
АКТИВЫ					
Внеоборотные активы					
Основные средства	10	312	163	11	6
Нематериальные активы	11	1,019	1,072	36	38
Финансовые вложения в ассоциированные компании и совместные предприятия	12	312	303	11	11
Отложенные налоговые активы		225	227	8	8
Прочие внеоборотные активы	13	206	127	7	5
Прочие финансовые вложения		8	8	-	-
Итого внеоборотных активов		2,082	1,900	73	68
Оборотные активы					
Запасы		25	24	1	1
Прочие финансовые вложения		22	32	1	1
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		19	16	1	1
Торговая и прочая дебиторская задолженность	14	911	819	33	29
Денежные средства и их эквиваленты		731	1,174	26	42
Итого оборотных активов		1,708	2,065	62	74
Всего активов		3,790	3,965	135	142

Данные неаудированного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 14-43, которые являются неотъемлемой частью данной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – (см. пр. 2(б)).

		30 июня 2011 г.	31 декабря 2010 г.	30 июня 2011 г. млн долл. США*	31 декабря 2010 г. млн долл. США*
	Прим.	млн руб.	млн руб.		
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
Капитал					
Уставный капитал	19	-	-	-	-
Эмиссионный доход	19	2,346	8,995	83	320
Собственные акции	19	(631)	(631)	(22)	(22)
Резерв накопленных курсовых разниц от пересчета операций в иностранной валюте		(8)	(9)	-	-
Непокрытый убыток		(5,915)	(13,417)	(211)	(478)
Итого капитал акционеров Компании		(4,208)	(5,062)	(150)	(180)
Неконтрольные доли владения		42	47	2	2
Всего капитал		(4,166)	(5,015)	(148)	(178)
Долгосрочные обязательства					
Кредиты и займы	15	6,177	6,528	220	233
Производные финансовые обязательства	15	350	1,083	12	39
Отложенные налоговые обязательства		45	39	2	1
Итого долгосрочных обязательств		6,572	7,650	234	273
Краткосрочные обязательства					
Кредиты и займы	15	38	126	1	5
Резервы	17	63	89	2	3
Торговая и прочая кредиторская задолженность	18	1,279	1,107	46	39
Налог на прибыль к уплате		4	8	-	-
Итого краткосрочных обязательств		1,384	1,330	49	47
Всего обязательств		7,956	8,980	283	320
Всего капитала и обязательств		3,790	3,965	135	142

Данные неаудированного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 14-43, которые являются неотъемлемой частью данной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – (см. пр. 2(б)).

*Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года*

	За шесть месяцев, закончившихся		За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ				
Прибыль / (убыток) за период	878	(1,838)	32	(66)
<i>Корректировки по статьям:</i>				-
Амортизация и износ основных средств и нематериальных активов	118	124	4	4
Нереализованный доход / (убыток) по курсовым разницам	(516)	203	(18)	7
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	8	5	-	-
Убыток от выбытия инвестиций	14	-	-	-
Доля в прибыли ассоциированных компаний и совместных предприятий	(9)	(7)	-	-
Убыток от обесценения дебиторской задолженности	1	101	-	4
Рекламные услуги, оказанные в счет инвестиций	(27)	(62)	(1)	(2)
Изменение в резервах, кроме резерва по налогу на прибыль	(26)	16	(1)	1
Доход от переоценки производных финансовых обязательств	(733)	-	(26)	-
Штрафы и пени, начисленные на просроченную задолженность	1	368	-	13
Убыток от реструктуризации	-	730	-	26
Процентные расходы	248	197	9	7
Процентные доходы	(24)	(16)	(1)	(1)
Прочие неденежные корректировки	-	(5)	-	-
Расход / (доход) по налогу на прибыль	14	(26)	-	(1)
Убыток от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале	(53)	(210)	(2)	(8)
Увеличение запасов	-	(12)	-	-
Увеличение / (уменьшение) торговой и прочей дебиторской задолженности	85	(64)	3	(2)
Увеличение / (уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности	(36)	54	(1)	2
Денежные средства, использованные в операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов	(4)	(232)	-	(8)
Налог на прибыль уплаченный	(14)	(17)	-	(1)
Проценты уплаченные	(139)	(154)	(5)	(5)
Денежные средства, использованные в операционной деятельности	(157)	(403)	(5)	(14)

Данные неаудированного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 14-43, которые являются неотъемлемой частью данной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – (см. пр. 2(б)).

	За шесть месяцев, закончившихся		За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ				
Займы выданные	(6)	-	-	-
Погашение займов выданных	-	3	-	-
Проценты полученные	24	-	1	-
Приобретение основных средств	(219)	(16)	(9)	(1)
Приобретение нематериальных активов	(19)	(2)	(1)	-
Приобретение прочих активов	(33)	-	(1)	-
Средства, размещенные на депозитах	-	(1,000)	-	(36)
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(253)	(1,015)	(10)	(37)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ				
Поступления от выпуска акций за вычетом эмиссионных затрат	-	2,346	-	84
Погашение кредитов и займов	(33)	(567)	(1)	(20)
Поступления от продажи собственных акций	-	29	-	1
Денежные средства от финансовой деятельности	(33)	1,808	(1)	65
				-
Чистое увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	(443)	390	(16)	14
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	1,174	243	42	9
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	731	633	26	23

Данные неаудированного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 14-43, которые являются неотъемлемой частью данной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – (см. пр. 2(б)).

млн руб.

Принадлежит акционерам Компании

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции	Резерв накопленных курсовых разниц от пересчета операций в иностранной валюте	Непокрытый убыток	Итого	Неконтрольные доли владения	Итого капитал
Остаток на 31 декабря 2010 г.	-	8,995	(631)	(9)	(13,417)	(5,062)	47	(5,015)
Прибыль / (убыток) за период	-	-	-	-	888	888	(10)	878
	-	8,995	(631)	(9)	(12,529)	(4,174)	37	(4,137)
Прочий совокупный доход								
Курсовые разницы от пересчета операций в иностранной валюте	-	-	-	1	-	1	-	1
Итого прочий совокупный доход	-	-	-	1	-	1	-	1
Итого совокупный доход / (убыток) за период	-	-	-	1	888	889	(10)	879
Операции с акционерами, отраженные напрямую в капитале								
Выбытие дочерних компаний, без учета налога на прибыль	-	-	-	-	-	-	(2)	(2)
Приобретение неконтрольных долей владения в дочерних компаниях	-	-	-	-	(35)	(35)	7	(28)
Изменение материнской компании Группы (Прим. 1 и 19)	-	(6,649)	-	-	6,649	-	-	-
Итого операций с акционерами	-	(6,649)	-	-	6,614	(35)	5	(30)
Остаток на 30 июня 2011 г.	-	2,346	(631)	(8)	(5,915)	(4,208)	42	(4,166)

Данные неаудированного промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменении капитала должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 14-43, которые являются неотъемлемой частью данной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – (см. пр. 2(б)).

млн руб.

Принадлежит акционерам Компании

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции	Резерв накопленных курсовых разниц от пересчета операций в иностранной валюте	Непокрытый убыток	Итого	Неконтрольные доли владения	Итого капитал
Остаток на 31 декабря 2009 г.	-	6,644	(774)	(1)	(11,331)	(5,462)	28	(5,434)
Прибыль / (убыток) за период	-	-	-	-	(1,850)	(1,850)	12	(1,838)
	-	6,644	(774)	(1)	(13,181)	(7,312)	40	(7,272)
Прочий совокупный доход								
Курсовые разницы от пересчета операций в иностранной валюте	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого прочий совокупный доход за период	-	-	-	-	(1,850)	(1,850)	12	(1,838)
Операции с акционерами, отраженные напрямую в капитале								
Дополнительные взносы от акционеров	-	2,346	-	-	-	2,346	-	2,346
Продажа собственных акций	-	-	139	-	(110)	29	-	29
Итого операций с акционерами	-	2,346	139	-	(110)	2,375	-	2,375
Остаток на 30 июня 2010 г.	-	8,990	(635)	(1)	(13,291)	(4,937)	40	(4,897)

Данные неаудированного промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменении капитала должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 14-43, которые являются неотъемлемой частью данной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – (см. пр. 2(б)).

млн долл. США*

Принадлежит акционерам Компании

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции	Резерв накопленных курсовых разниц от пересчета операций в иностранной валюте	Непокрытый убыток	Итого	Неконтрольные доли владения	Итого капитал
Остаток на 31 декабря 2010 г.	-	320	(22)	-	(478)	(180)	2	(178)
Прибыль / (убыток) за период	-	-	-	-	32	32	-	32
	-	320	(22)	-	(446)	(148)	2	(146)
Прочий совокупный доход								
Курсовые разницы от пересчета операций в иностранной валюте	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого совокупный доход / (убыток) за период	-	-	-	-	32	32	-	32
Операции с акционерами, отраженные напрямую в капитале								
Выбытие дочерних компаний, без учета налога на прибыль	-	-	-	-	-	-	-	-
Приобретение неконтрольных долей владения в дочерних компаниях	-	-	-	-	(2)	(2)	-	(2)
Изменение материнской компании Группы (Прим. 1 и 19)	-	(237)	-	-	237	-	-	-
Итого операций с акционерами	-	(237)	-	-	235	(2)	-	(2)
Остаток на 30 июня 2011 г.	-	83	(22)	-	(211)	(150)	2	(148)

Данные неаудированного промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменении капитала должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 14-43, которые являются неотъемлемой частью данной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – (см. пр. 2(б)).

млн долл. США*

Принадлежит акционерам Компании

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции	Резерв накопленных курсовых разниц от пересчета операций в иностранной валюте	Непокрытый убыток	Итого	Неконтрольные доли владения	Итого капитал
Остаток на 31 декабря 2009 г.	-	237	(28)	-	(404)	(195)	1	(194)
Прибыль / (убыток) за период	-	-	-	-	(66)	(66)	-	(66)
	-	237	(28)	-	(470)	(261)	1	(260)
Прочий совокупный доход								
Курсовые разницы от пересчета операций в иностранной валюте	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого прочий совокупный доход за период	-	-	-	-	(66)	(66)	-	(66)
Операции с акционерами, отраженные напрямую в капитале								
Дополнительные взносы от акционеров	-	84	-	-	-	84	-	84
Продажа собственных акций	-	-	5	-	(4)	1	-	1
Итого операций с акционерами	-	84	5	-	(4)	85	-	85
Остаток на 30 июня 2010 г.	-	321	(23)	-	(474)	(176)	1	(175)

Данные неаудированного промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменении капитала должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 14-43, которые являются неотъемлемой частью данной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – (см. пр. 2(б)).

1 Общая информация

а. Организационная структура и виды деятельности

В состав ОАО «РБК» (далее «Компания») и его дочерних компаний (далее совместно «Группа») входят открытые акционерные общества, а также общества с ограниченной ответственностью, зарегистрированные в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, и компании, зарегистрированные и ведущие свою деятельность за рубежом. По состоянию на 30 июня 2011 года и 31 декабря 2010 года ОАО «РБК Информационные Системы» и его дочерние компании контролируются Компанией на основании акционерного соглашения.

ОАО «РБК» была образована и зарегистрирована в мае 2005 года в форме закрытого акционерного общества. В 2010 году Компания была преобразована в открытое акционерное общество. Акции ОАО «РБК» торгуются на Московской межбанковской валютной бирже, фондовой площадке РТС.

Юридический адрес Компании: Российская Федерация, 117393 Москва, ул. Профсоюзная, 78.

Основными видами деятельности Группы являются: предоставление информационных услуг, телевизионное вещание, издательская деятельность и услуги интернет - хостинга. Указанные услуги предоставляются как на территории Российской Федерации, так и за рубежом.

По состоянию на 30 июня 2011 года и 31 декабря 2010 года Михаил Дмитриевич Прохоров являлся основным собственником Компании.

б. Реструктуризация группы

В 2010 году Группа начала процесс изменения своей структуры. По состоянию на 31 декабря 2009 года и ранее ОАО «РБК Информационные Системы», которая была образована и зарегистрирована в 2000 году в форме открытого акционерного общества, являлась материнской компанией Группы. В 2011 году, после реструктуризации Группы, ОАО «РБК» стала новой материнской компанией Группы.

7 июня 2010 года Группа ОНЕКСИМ купила 51% акций Компании посредством приобретения дополнительной эмиссии акций за 80 млн долл. США. Оставшиеся 49% акций Компании должны быть обменены на 100% акций ОАО «РБК Информационные Системы».

В январе 2011 года был начат обмен акций ОАО «РБК Информационные Системы» на акции Компании. На дату подписания данной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, 92% акций ОАО «РБК Информационные Системы» были обменены. В июне 2011 года акции ОАО «РБК Информационные Системы» были сняты с торгов на Московской межбанковской валютной бирже, но обмен оставшейся части акций будет продолжен.

в. Условия осуществления хозяйственной деятельности

Российская Федерация, на территории которой осуществляется большая часть хозяйственных операций Группы, переживает период политических и экономических перемен, которые оказывают и могут продолжать оказывать значительное влияние на предприятия, ведущие свою деятельность в этой стране. Вследствие этого хозяйственная деятельность в Российской Федерации связана с рисками, которые нетипичны для других стран с рыночной экономикой. Помимо этого, наблюдающееся в последнее время сжатие рынка капиталов и кредитного рынка привело к дальнейшему росту неопределенности относительно возможного развития экономической ситуации. Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность отражает оценку руководством Группы возможного влияния существующих условий хозяйствования в России на

результаты деятельности и финансовое положение Группы. Дальнейшие изменения в экономической ситуации могут отличаться от оценки руководства.

2 Принципы составления

а. Утверждение соответствия

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («МСФО») 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и не включает всех данных и раскрытия информации, необходимых для представления полной финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за 2010 год.

Результаты от операционной деятельности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, не обязательно свидетельствуют о результатах, ожидаемых на конец 2011 года.

б. Пересчет данных для удобства пользователей

В дополнение к представленной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в рублях («руб.») информация в долларах США («долл. США») была подготовлена для удобства пользователей данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Все показатели в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, включая сравнительные данные для промежуточного сокращенного консолидированного финансового отчета о финансовом положении, пересчитаны из рублей в доллары США по курсу на конец торговой сессии 30 июня 2011 года, который составляет 28.0758 рублей за 1 доллар США.

3 Принципы учетной политики

Применяемая учетная политика соответствует той, которую Группа использовала для подготовки консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2010 года, за исключением принятых «Изменений к МСФО 2010» еще не вступивших в силу (Изменения к МСФО 2010) по состоянию на 1 января 2011 года. Изменения к МСФО 2010 содержат некоторые дополнения к стандартам МСФО. Соответствующие дополнения, а также их эффект на текущий период и прошлые периоды, описаны ниже.

Учетная политика применялась Группой последовательно при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

- Дополнение к МСФО 1 «Представление финансовой отчетности» предоставляет возможность выбора формы представления для каждого элемента отчета о совокупном доходе, либо в отчете об изменении капитала, либо в примечаниях к отчетности. Поправка не оказывала влияния на финансовое положение или результаты Группы.
- Дополнение к МСФО 34 «Промежуточная финансовая отчетность» разъясняет раскрытие, относящееся к событиям и сделкам, которые являются существенными для понимания изменений, в положении Группы начиная с последней ежегодной финансовой отчетности. Промежуточная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, отражают эти требования раскрытия, где применимо.
- Дополнение к МСФО 24 «Информация о связанных сторонах» разъясняет определение связанной стороны. Новое определение подчеркивает необходимость симметричного раскрытия информации об отношениях со связанными сторонами с разъяснениями обстоятельств, при которых ключевой

управленческий персонал и прочие лица влияют на отношения компании со связанными сторонами. Во-вторых, дополнение вводит исключение из общих требований о раскрытии информации о связанных сторонах, в отношении сделок между государством и компаниями, контролируруемыми, частично контролируруемыми или находящимися под значительным влиянием того же государства, что и компания. Тем не менее, Группа продолжила раскрывать информацию о связанных сторонах как в прошлых периодах. Данная поправка не оказала влияния на финансовое положение или результаты Группы.

- Дополнение к МСФО 32 «Финансовые инструменты» изменяет определение финансового обязательства в МСФО 32 для возможности классифицировать выпуск прав, опционов и warrants в качестве долевого инструмента. Дополнение применимо, если права распределены пропорционально между всеми существующими собственникам производных долевого инструмента компании того же класса, для приобретения фиксированного числа долевого инструмента компании за фиксированную сумму в любой валюте. Поправка не оказывала влияния на финансовое положение или результаты Группы.
- Дополнение к Интерпретациям ПКИ (IFRIC) 19 «Погашение финансовых обязательств долевыми инструментами» разъясняет, что долевыми инструментами, выпущенные кредитору для погашения финансового обязательства должны учитываться в соответствии с параграфом 41 МСФО 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка». Долговые инструменты должны оцениваться по справедливой стоимости, до тех пор, пока эта стоимость может быть надежно определена. В противном случае они должны оцениваться по справедливой стоимости погашенного обязательства. Любой доход или расход сразу признается в составе доходов и расходов в отчете о совокупном доходе. Поправка не оказала влияния на финансовое положение или результаты Группы.

4 Сегментная отчетность

Группа выделяет следующие операционные сегменты, основываясь на том, как Совет Директоров и менеджмент компании (высший орган, принимающий операционные решения) осуществляют оценку операционных результатов Группы:

Сегмент делового Интернета. Предоставление услуг рекламы в Интернете и информационных услуг для деловой аудитории.

Сегмент массового Интернета. Предоставление развлекательных интернет-услуг, услуг рекламы в Интернете, хостинга.

Сегмент телевидения. Деятельность телеканала РБК-ТВ, предоставление рекламных услуг на телеканале.

Сегмент деловой печати. Предоставление рекламных услуг в газетах и журналах, а также продажи журналов и газет.

Сегмент «Салон». Печать и распространение различных журналов о дизайне и интерьере.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, млн руб.	Расходы на оплату				Административные расходы	Прочие операционные расходы	Прочие операционные доходы	Коммерческие расходы	Прибыль / (Убыток)
	Выручка	Расходы	труда	Себестоимость					
Деловой Интернет	820	(725)	(337)	(93)	(31)	(5)	-	(259)	95
Массовый Интернет	447	(484)	(200)	(145)	(32)	(3)	-	(104)	(37)
Телевидение	256	(337)	(220)	(78)	(24)	(2)	-	(13)	(81)
Деловая печать	169	(178)	(97)	(40)	(10)	(1)	-	(30)	(9)
Салон	266	(217)	(83)	(49)	(15)	(8)	-	(62)	49
Итого	1,958	(1,941)	(937)	(405)	(112)	(19)	-	(468)	17
ЕВИТДА (управленческий учет)									17
<i>Поправки</i>									
Агентская выручка	16	(16)	-	(16)	-	-	-	-	-
Резерв по неиспользованным отпускам	-	(22)	(22)	-	-	-	-	-	(22)
Выбытие основных средств	-	(2)	-	-	-	(2)	-	-	(2)
Затраты на аудиторские услуги	-	(2)	-	-	(2)	-	-	-	(2)
Выбытие нематериальных активов	-	(5)	-	-	-	(5)	-	-	(5)
Списание запасов	-	(22)	-	(22)	-	-	-	-	(22)
Восстановление резерва на налоговые штрафы и пени	-	58	-	-	-	-	58	-	58
Реклассификация расходов	2	(2)	(2)	28	(18)	(6)	22	(26)	-
Восстановление расходов будущих периодов	-	(3)	-	(3)	-	-	-	-	(3)
Скидки покупателям и заказчикам	(10)	10	-	-	-	-	-	10	-
Реклассификация расходов на разработки	-	-	(28)	28	-	-	-	-	-
Выбытие дочерних компаний	-	(14)	-	-	-	-	(14)	-	(14)
Прочие поправки	(8)	(6)	-	(1)	-	-	(5)	-	(14)
Итого поправок	-	(26)	(52)	14	(20)	(13)	61	(16)	(26)
Итого	1,958	(1,967)	(989)	(391)	(132)	(32)	61	(484)	(9)
ЕВИТДА (МСФО)									(9)
Амортизация и износ основных средств и нематериальных активов	-	(118)	-	(109)	(9)	-	-	-	(118)
Итого	1,958	(2,085)	(989)	(500)	(141)	(32)	61	(484)	(127)
Финансовые доходы									1,289
Финансовые расходы									(279)
Доля в прибыли ассоциированных компаний и совместных предприятий									9
Налоги									(14)
Неконтрольные доли владения									10
Чистая прибыль, относящаяся к акционерам Компании									888

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – см. пр. 2(б).

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года, млн руб.	Расходы на оплату		Административные расходы	Прочие операционные расходы	Прочие операционные доходы	Коммерческие расходы	Прибыль / (Убыток)
	Выручка	Расходы трудо					
Деловой Интернет	589	(561)	(241)	(76)	(29)	-	28
Массовый Интернет	304	(345)	(150)	(115)	(29)	(14)	(41)
Телевидение	189	(310)	(172)	(98)	(36)	(1)	(121)
Деловая печать	126	(169)	(89)	(43)	(14)	-	(43)
Салон	255	(208)	(71)	(52)	(20)	(1)	47
Убытки от реструктуризации	-	(66)	-	-	(66)	-	(66)
Итого	1,463	(1,659)	(723)	(384)	(194)	(16)	(196)
ЕВИТДА (управленческий учет)							(196)
<i>Поправки</i>							
Резерв по неиспользованным отпускам	-	(12)	-	(12)	-	-	(12)
Затраты на реструктуризацию	-	65	-	-	65	-	65
Затраты на аудиторские услуги	-	19	-	-	19	-	19
Начисления по расходам	-	(2)	-	-	(2)	-	(2)
Выбытие дочерних компаний	-	12	-	-	-	12	12
Проводки, сделанные после отчетной даты	-	(4)	-	(2)	(1)	(1)	(4)
Восстановление прошлых годовых возвратов	6	(4)	-	(4)	-	-	2
Налоговые штрафы	-	(2)	-	-	-	(2)	(2)
Реклассификация расходов на разработки	-	-	(37)	37	-	-	-
Реклассификация расходов	-	-	-	78	(47)	(17)	-
Списание запасов	-	(3)	-	(3)	-	-	(3)
Итого поправок	6	69	(37)	94	34	(20)	75
Итого	1,469	(1,590)	(760)	(290)	(160)	(36)	(121)
ЕВИТДА (МСФО)							(121)
Амортизация и износ основных средств и нематериальных активов	-	(124)	-	(100)	(24)	-	(124)
Итого	1,469	(1,714)	(760)	(390)	(184)	20	(245)
Финансовые доходы							21
Финансовые расходы							(1,647)
Доля в прибыли ассоциированных компаний и совместных предприятий							7
Налоги							26
Неконтрольные доли владения							(12)
Чистый убыток, относящийся к акционерам Компании							(1,850)

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – см. пр. 2(б).

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, долл. США*	Расходы на оплату труда				Административные расходы	Прочие операционные расходы	Прочие операционные доходы	Коммерческие расходы	Прибыль / (Убыток)
	Выручка	Расходы	Себестоимость						
Деловой Интернет	29	(25)	(13)	(2)	(1)	-	-	(9)	4
Массовый Интернет	16	(17)	(7)	(5)	(1)	-	-	(4)	(1)
Телевидение	9	(12)	(8)	(3)	(1)	-	-	-	(3)
Деловая печать	6	(5)	(3)	(1)	-	-	-	(1)	1
Салон	9	(8)	(3)	(2)	(1)	-	-	(2)	1
Итого	69	(67)	(34)	(13)	(4)	-	-	(16)	2
ЕВИТДА (управленческий учет)									2
<i>Поправки</i>									
Агентская выручка	1	(1)	-	(1)	-	-	-	-	-
Резерв по неиспользованным отпускам	-	(1)	(1)	-	-	-	-	-	(1)
Выбытие основных средств	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Затраты на аудиторские услуги	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Выбытие нематериальных активов	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Списание запасов	-	(1)	-	(1)	-	-	-	-	(1)
Восстановление резерва на налоговые штрафы и пени	-	2	-	-	-	-	2	-	2
Реклассификация расходов	-	-	-	1	(1)	-	1	(1)	-
Восстановление расходов будущих периодов	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Скидки покупателям и заказчикам	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Реклассификация расходов на разработки	-	-	(1)	1	-	-	-	-	-
Выбытие дочерних компаний	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие поправки	-	(2)	-	(1)	1	(1)	(1)	-	(2)
Итого поправок	1	(3)	(2)	(1)	-	(1)	2	(1)	(2)
Итого	70	(70)	(36)	(14)	(4)	(1)	2	(17)	-
ЕВИТДА (МСФО)									-
Амортизация и износ основных средств и нематериальных активов	-	(4)	-	(4)	-	-	-	-	(4)
Итого	70	(74)	(36)	(18)	(4)	(1)	2	(17)	(4)
Финансовые доходы									46
Финансовые расходы									(10)
Доля в прибыли ассоциированных компаний и совместных предприятий									-
Налоги									-
Неконтрольные доли владения									-
Чистая прибыль, относящаяся к акционерам Компании									32

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – см. пр. 2(б).

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года, долл. США*	Расходы на оплату		Административные расходы	Прочие операционные расходы	Прочие операционные доходы	Коммерческие расходы	Прибыль / (Убыток)
	Выручка	Расходы труда					
Деловой Интернет	21	(21)	(9)	(3)	(1)	(8)	-
Массовый Интернет	11	(11)	(5)	(4)	(1)	(1)	-
Телевидение	7	(10)	(6)	(3)	(1)	-	(3)
Деловая печать	4	(6)	(3)	(2)	-	(1)	(2)
Салон	9	(8)	(3)	(2)	(1)	(2)	1
Убытки от реструктуризации	-	(2)	-	-	(2)	-	(2)
Итого	52	(58)	(26)	(14)	(6)	(12)	(6)
ЕВИТДА (управленческий учет)							(6)
<i>Поправки</i>							
Резерв по неиспользованным отпускам	-	-	-	-	-	-	-
Затраты на реструктуризацию	-	1	-	-	1	-	1
Затраты на аудиторские услуги	-	1	-	-	1	-	1
Начисления по расходам	-	-	-	-	-	-	-
Выбытие дочерних компаний	-	1	-	-	-	1	1
Проводки, сделанные после отчетной даты	-	-	-	-	-	-	-
Восстановление прошлых годовых возвратов	-	-	-	-	-	-	-
Налоговые штрафы	-	-	-	-	-	-	-
Реклассификация расходов на разработки	-	(1)	-	3	(2)	(1)	(1)
Реклассификация расходов	-	-	(1)	1	-	-	-
Списание запасов	-	-	-	-	-	-	-
Итого поправок	-	2	(1)	4	(1)	1	2
Итого	52	(56)	(27)	(10)	(6)	1	(4)
ЕВИТДА (МСФО)							(4)
Амортизация и износ основных средств и нематериальных активов	-	(5)	-	(4)	(1)	-	(5)
Итого	52	(61)	(27)	(14)	(7)	1	(9)
Финансовые доходы							1
Финансовые расходы							(59)
Доля в прибыли ассоциированных компаний и совместных предприятий							-
Налоги							1
Неконтрольные доли владения							-
Чистый убыток, относящийся к акционерам Компании							(66)

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – см. пр. 2(б).

5 Выручка

	За шесть месяцев, закончившихся		За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
Выручка от хостинговых услуг и продажи рекламы в Интернете	1,279	904	46	32
Выручка от размещения рекламы в печатных изданиях и продажи печатных изданий	427	379	15	13
Выручка от продажи рекламы на телевидение	252	186	9	7
	1,958	1,469	70	52

6 Себестоимость

	За шесть месяцев, закончившихся		За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
Расходы по оплате труда, включая социальные выплаты	894	677	32	24
Амортизация и износ основных средств и нематериальных активов	109	100	4	4
Коммуникационные расходы	84	76	3	3
Расходы на аренду	57	44	2	1
Расходы на доменные имена	41	29	2	1
Расходы на полиграфию	40	49	1	2
Расходы на конференции	39	19	1	-
Стоимость журналов и газет	39	11	1	1
Расходы на контент	36	30	1	1
Прочие расходы	55	32	3	1
	1,394	1,067	50	38

7 Коммерческие расходы

Коммерческие расходы преимущественно состоят из расходов на рекламу.

8 Административные расходы

	За шесть месяцев, закончившихся		За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
Расходы по оплате труда, включая социальные выплаты	95	83	4	3
Расходы на аренду	57	61	2	2
Приобретение материалов	22	18	1	1
Предоставление жилья	14	12	1	1
Амортизация и износ основных средств и нематериальных активов	9	24	-	1
Консультационные и юридические услуги	8	14	-	-
Командировочные и транспортные расходы	6	5	-	-
Комиссии банка	6	3	-	-
Страхование	5	4	-	-
Коммуникационные услуги	2	16	-	1
Налоги, помимо налога на прибыль	1	3	-	-
Информационные услуги	1	1	-	-
Прочие административные расходы	10	23	-	1
	236	267	8	10

9 Финансовые доходы и расходы

	За шесть месяцев, закончившихся		За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
Финансовые доходы				
Доход от переоценки производных финансовых обязательств	733	-	26	-
Чистый доход от курсовых разниц	516	-	19	-
Процентные доходы	24	16	1	1
Восстановление резерва под обесценение дебиторской задолженности	14	-	-	-
Прочие финансовые доходы	2	5	-	-
	1,289	21	46	1

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года

	За шесть месяцев, закончившихся		За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
Финансовые расходы				
Процентные расходы	(248)	(197)	(9)	(7)
Списание торговой и прочей дебиторской задолженности	(15)	(66)	-	(3)
Прочие финансовые расходы	(16)	(5)	(1)	-
Убыток от обесценения торговой и прочей дебиторской задолженности	-	(35)	-	(1)
Чистый убыток от курсовых разниц	-	(246)	-	(9)
Убыток от реструктуризации	-	(730)	-	(26)
Штрафы и пени по просроченным долгам	-	(368)	-	(13)
	(279)	(1,647)	(10)	(59)

10 Основные средства

млн руб.	Телевизионное оборудование	Компьютерное оборудование	Офисное оборудование	Транспортные средства	Прочие активы	Незавершенное строительство	Предоплата	Итого
Первоначальная стоимость								
Остаток на 31 декабря 2010 г.	198	204	179	-	219	4	1	805
Реклассификация	3	15	(18)	71	(71)	-	-	-
Поступления	1	19	-	5	1	131	41	198
Выбытия	-	-	-	(3)	(1)	-	-	(4)
Остаток на 30 июня 2011 г.	202	238	161	73	148	135	42	999
Накопленный износ								
Остаток на 31 декабря 2010 г.	(184)	(149)	(151)	-	(158)	-	-	(642)
Реклассификация	(1)	(12)	17	(27)	23	-	-	-
Начисление	(3)	(27)	(12)	(5)	(1)	-	-	(48)
Списание в результате выбытия	1	1	-	-	1	-	-	3
Остаток на 30 июня 2011 г.	(187)	(187)	(146)	(32)	(135)	-	-	(687)
Остаточная стоимость								
на 31 декабря 2010 г.	14	55	28	-	61	4	1	163
на 30 июня 2011 г.	15	51	15	41	13	135	42	312

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – см. пр. 2(б).

млн руб.	Телевизионное оборудование	Компьютерное оборудование	Офисное оборудование	Прочие активы	Незавершенное строительство	Предоплата	Итого
Первоначальная стоимость							
Остаток на 31 декабря 2009 г.	463	175	144	48	9	5	844
Поступления	2	12	-	-	2	-	16
Выбытия	(3)	(25)	(3)	-	(2)	-	(33)
Остаток на 30 июня 2010 г.	462	162	141	48	9	5	827
Накопленный износ							
Остаток на 31 декабря 2009 г.	(407)	(87)	(88)	(21)	-	-	(603)
Начисление	(9)	(35)	(14)	(2)	-	-	(60)
Списание в результате выбытия	2	23	2	-	-	-	27
Остаток на 30 июня 2010 г.	(414)	(99)	(100)	(23)	-	-	(636)
Остаточная стоимость							
на 31 декабря 2009 г.	56	88	56	27	9	5	241
на 30 июня 2010 г.	48	63	41	25	9	5	191

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – см. пр. 2(б).

млн долл. США*

	Телевизионное оборудование	Компьютерное оборудование	Офисное оборудование	Транспортные средства	Прочие активы	Незавершенное строительство	Предоплата	Итого
Первоначальная стоимость								
Остаток на 31 декабря 2010 г.	7	7	6	-	8	-	-	28
Реклассификация	-	1	(1)	3	(3)	-	-	-
Поступление	-	1	-	-	-	3	1	5
Выбытие	-	-	-	-	-	-	-	-
Остаток на 30 июня 2011 г.	7	9	5	3	5	3	1	33
Накопленный износ								
Остаток на 31 декабря 2010 г.	(7)	(5)	(5)	-	(5)	-	-	(22)
Реклассификация	-	-	-	(1)	1	-	-	-
Начисление	-	-	-	-	-	-	-	-
Списание в результате выбытия	-	-	-	-	-	-	-	-
Остаток на 30 июня 2011 г.	(7)	(5)	(5)	(1)	(4)	-	-	(22)
Остаточная стоимость								
на 31 декабря 2010 г.	-	2	1	-	3	-	-	6
на 30 июня 2011 г.	-	4	-	2	1	3	1	11

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – см. пр. 2(б).

млн долл. США*

	Телевизионное оборудование	Компьютерное оборудование	Офисное оборудование	Прочие активы	Незавершенное строительство	Предоплата	Итого
Первоначальная стоимость							
Остаток на 31 декабря 2009 г.	16	6	5	2	-	-	29
Поступления	-	-	-	-	-	-	-
Выбытия	-	(1)	-	-	-	-	(1)
Остаток на 30 июня 2010 г.	16	5	5	2	-	-	28
Накопленный износ							
Остаток на 31 декабря 2009 г.	(14)	(3)	(3)	(1)	-	-	(21)
Начисление	-	(1)	-	-	-	-	(1)
Списание в результате выбытия	-	1	-	-	-	-	1
Остаток на 30 июня 2010 г.	(14)	(3)	(3)	(1)	-	-	(21)
Остаточная стоимость							
на 31 декабря 2009 г.	2	3	2	1	-	-	8
на 30 июня 2010 г.	2	2	2	1	-	-	7

а. Реклассификация основных средств в 2011 году

В связи с увеличением остаточной стоимости транспортных средств менеджмент Группы решил изменить формат раскрытия информации об основных средствах. Начиная с 1 января 2011 года, транспортные средства были выделены из группы «Прочие активы» в группу «Транспортные средства». Причина этого изменения заключается в предоставлении пользователям промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности более детальной информации об активах Группы.

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – см. пр. 2(б).

11 Нематериальные активы

млн руб.

	Товарные знаки	Программное обеспечение	Веб- сайты	Бренды	Подключение к кабельным сетям	Гудвилл	Клиентские базы	Прочее	Итого
Первоначальная стоимость									
на 31 декабря 2010 г.	491	434	553	534	713	1,699	198	224	4,846
Реклассификация	(2)	5	12	(13)	-	-	-	(2)	-
Поступления	-	5	17	1	-	-	-	-	23
Выбытия	(7)	-	-	(7)	-	(24)	(15)	(2)	(55)
на 30 Июня 2011 г.	<u>482</u>	<u>444</u>	<u>582</u>	<u>515</u>	<u>713</u>	<u>1,675</u>	<u>183</u>	<u>220</u>	<u>4,814</u>
Накопленная амортизация									
на 31 декабря 2010 г.	(328)	(386)	(505)	(505)	(207)	(1,486)	(152)	(205)	(3,774)
Реклассификация	2	(2)	(4)	1	-	-	-	3	-
Начисление	(17)	(7)	(16)	(1)	(22)	-	(6)	-	(69)
Списание в результате выбытия	7	-	-	1	-	24	15	1	48
на 30 июня 2011 г.	<u>(336)</u>	<u>(395)</u>	<u>(525)</u>	<u>(504)</u>	<u>(229)</u>	<u>(1,462)</u>	<u>(143)</u>	<u>(201)</u>	<u>(3,795)</u>
Остаточная стоимость									
на 31 декабря 2010 г.	<u>163</u>	<u>48</u>	<u>48</u>	<u>29</u>	<u>506</u>	<u>213</u>	<u>46</u>	<u>19</u>	<u>1,072</u>
на 30 июня 2011 г.	<u>146</u>	<u>49</u>	<u>57</u>	<u>11</u>	<u>484</u>	<u>213</u>	<u>40</u>	<u>19</u>	<u>1,019</u>

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – см. пр. 2(б).

млн руб.	Товарные знаки	Программное обеспечение	Веб- сайты	Бренды	Подключение к кабельным сетям	Гудвилл	Клиентские базы	Прочее	Итого
Первоначальная стоимость									
на 31 декабря 2009 г.	482	447	544	515	657	1,690	198	230	4,763
Поступления	1	48	-	-	-	-	-	1	50
Выбытия	-	(1)	-	-	-	-	-	-	(1)
на 30 июня 2010 г.	<u>483</u>	<u>494</u>	<u>544</u>	<u>515</u>	<u>657</u>	<u>1,690</u>	<u>198</u>	<u>231</u>	<u>4,812</u>
Накопленная амортизация									
на 31 декабря 2009 г.	(286)	(401)	(474)	(502)	(104)	(1,486)	(141)	(201)	(3,595)
Начисление	(14)	(12)	(14)	-	(18)	-	(6)	-	(64)
Списание в результате выбытия	-	1	-	-	-	-	-	-	1
на 30 июня 2010 г.	<u>(300)</u>	<u>(412)</u>	<u>(488)</u>	<u>(502)</u>	<u>(122)</u>	<u>(1,486)</u>	<u>(147)</u>	<u>(201)</u>	<u>(3,658)</u>
Остаточная стоимость									
на 31 декабря 2009 г.	<u>196</u>	<u>46</u>	<u>70</u>	<u>13</u>	<u>553</u>	<u>204</u>	<u>57</u>	<u>29</u>	<u>1,168</u>
на 30 июня 2010 г.	<u>183</u>	<u>82</u>	<u>56</u>	<u>13</u>	<u>535</u>	<u>204</u>	<u>51</u>	<u>30</u>	<u>1,154</u>

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – см. пр. 2(б).

млн долл. США*

	Товарные знаки	Программное обеспечение	Веб- сайты	Бренды	Подключение к кабельным сетям	Гудвилл	Клиентские базы	Прочее	Итого
Первоначальная стоимость									
на 31 декабря 2010 г.	17	15	20	19	25	61	7	8	172
Реклассификация	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Поступления	-	-	1	-	-	-	-	-	1
Выбытия	-	-	-	-	-	(1)	(1)	-	(2)
на 30 Июня 2011 г.	<u>17</u>	<u>15</u>	<u>21</u>	<u>19</u>	<u>25</u>	<u>60</u>	<u>6</u>	<u>8</u>	<u>171</u>
Накопленная амортизация									
на 31 декабря 2010 г.	(12)	(14)	(18)	(18)	(7)	(53)	(5)	(7)	(134)
Реклассификация	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Начисление	(1)	-	(1)	-	(1)	-	-	-	(3)
Списание в результате выбытия	-	-	-	-	-	1	1	-	2
на 30 июня 2011 г.	<u>(13)</u>	<u>(14)</u>	<u>(19)</u>	<u>(18)</u>	<u>(8)</u>	<u>(52)</u>	<u>(4)</u>	<u>(7)</u>	<u>(135)</u>
Остаточная стоимость									
на 31 декабря 2010 г.	<u>5</u>	<u>1</u>	<u>2</u>	<u>1</u>	<u>18</u>	<u>8</u>	<u>2</u>	<u>1</u>	<u>38</u>
на 30 июня 2011 г.	<u>4</u>	<u>1</u>	<u>2</u>	<u>1</u>	<u>17</u>	<u>8</u>	<u>2</u>	<u>1</u>	<u>36</u>

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – см. пр. 2(б).

млн долл. США*

	Товарные знаки	Программное обеспечение	Веб- сайты	Бренды	Подключение к кабельным сетям	Гудвилл	Клиентские базы	Прочее	Итого
Первоначальная стоимость									
на 31 декабря 2009 г.	17	16	19	18	23	60	7	8	168
Поступления	-	2	-	-	-	-	-	-	2
Выбытия	-	-	-	-	-	-	-	-	-
на 30 июня 2010 г.	<u>17</u>	<u>18</u>	<u>19</u>	<u>18</u>	<u>23</u>	<u>60</u>	<u>7</u>	<u>8</u>	<u>170</u>
Накопленная амортизация									
на 31 декабря 2009 г.	(10)	(14)	(17)	(18)	(4)	(53)	(5)	(7)	(128)
Начисление	-	-	-	-	(1)	-	-	-	(1)
Списание в результате выбытия	-	-	-	-	-	-	-	-	-
на 30 июня 2010 г.	<u>(10)</u>	<u>(14)</u>	<u>(17)</u>	<u>(18)</u>	<u>(5)</u>	<u>(53)</u>	<u>(5)</u>	<u>(7)</u>	<u>(129)</u>
Остаточная стоимость									
на 31 декабря 2009 г.	<u>7</u>	<u>2</u>	<u>2</u>	<u>-</u>	<u>19</u>	<u>7</u>	<u>2</u>	<u>1</u>	<u>40</u>
на 30 июня 2010 г.	<u>7</u>	<u>4</u>	<u>2</u>	<u>-</u>	<u>18</u>	<u>7</u>	<u>2</u>	<u>1</u>	<u>41</u>

а. Амортизационные отчисления

Амортизация, начисленная за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года, включается в состав себестоимости и административных расходов.

12 Финансовые вложения в ассоциированные компании и совместные предприятия

На 30 июня 2011 года Группа владела следующими инвестициями в ассоциированных компаниях и совместных предприятиях:

	Балансовая стоимость на 31 декабря 2010 года млн руб.	Прибыль / (убыток) за отчетный период млн руб.	Балансовая стоимость на 30 июня 2011 года млн руб.
Atwood Lake Ltd.	113	26	139
Limandora Ltd.	27	(17)	10
ЗАО "Южный регион - Телекоммуникации"	27	-	27
IGlobe	76	-	76
BidLive	60	-	60
	303	9	312

	Балансовая стоимость на 31 декабря 2010 года млн долл. США*	Прибыль / (убыток) за отчетный период млн долл. США*	Балансовая стоимость на 30 июня 2011 года млн долл. США*
Atwood Lake Ltd.	4	1	5
Limandora Ltd.	1	(1)	-
ЗАО "Южный регион - Телекоммуникации"	1	-	1
IGlobe	3	-	3
BidLive	2	-	2
	11	-	11

Обесценение за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, не было признано.

На 30 июня 2010 года Группа владела следующими инвестициями в ассоциированных компаниях и совместных предприятиях:

	Балансовая стоимость на 31 декабря 2009 года млн руб.	Прибыль / (убыток) за отчетный период млн руб.	Балансовая стоимость на 30 июня 2009 года млн руб.
Atwood Lake Ltd.	75	15	90
Limandora Ltd.	29	(6)	23
ЗАО "Южный регион - Телекоммуникации"	25	(2)	23
	129	7	136

	Балансовая стоимость на 31 декабря 2009 года млн долл. США*	Прибыль / (убыток) за отчетный период млн долл. США*	Балансовая стоимость на 30 июня 2009 года млн долл. США*
Atwood Lake Ltd.	3	-	3
Limandora Ltd.	1	-	1
ЗАО "Южный регион - Телекоммуникации"	1	-	1
	5	-	5

Обесценение за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года, не было признано.

13 Прочие внеоборотные активы

Прочие активы на 30 июня 2011 года представляют собой права на приобретение недвижимости в Москве и Московской области, которые учитываются по фактической стоимости на сумму 206 млн руб. / 7 млн долл. США* (на 31 декабря 2010 года: 127 млн руб. / 5 млн долл. США*). За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, и за шесть месяцев, закончившихся 2010 года, не было признаков обесценения данных активов. Увеличение суммы фактической стоимости прав на приобретение жилой недвижимости в размере 79 млн руб. / 2.8 млн долл. США* произошло в результате зачета торговой и прочей дебиторской задолженности. Данные активы были получены Группой в качестве платежа за предоставленные рекламные услуги и в дальнейшем будут проданы.

14 Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 июня 2011 г.	31 декабря 2010 г.	30 июня 2011 г. млн долл. США*	31 декабря 2010 г. млн долл. США*
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
Торговая дебиторская задолженность	867	881	31	31
Прочая дебиторская задолженность	161	51	6	2
Прочие предоплаты	73	85	3	3
НДС к возмещению	48	50	2	2
Расходы будущих периодов	9	13	-	-
	1,158	1,080	42	38
Резерв по сомнительной задолженности	(247)	(261)	(9)	(9)
Итого дебиторская задолженность	911	819	33	29

Резерв по сомнительной торговой дебиторской задолженности в размере 207 млн руб. / 7 млн долл. США* (на 31 декабря 2010 года: 232 млн руб. / 8 млн долл. США*) включается в состав резерва по сомнительной задолженности.

В резерве по сомнительной задолженности были следующие изменения:

	За шесть месяцев, закончившихся		За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
Остаток на 1 января	261	399	9	14
Восстановление резерва по сомнительной задолженности за период	(59)	(115)	(2)	(4)
Начисление резерва по сомнительной задолженности за период	45	78	2	3
Остаток на 30 июня	247	362	9	13

Изменение в размере резерва по сомнительной задолженности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, произошло в связи с восстановлением резерва по сомнительной задолженности в размере 14 млн руб. / 0.5 млн долл. США*, отраженным в финансовых доходах. Списание дебиторской задолженности в размере 15 млн руб. / 0.5 млн долл. США* было напрямую признано в финансовых расходах.

Изменение в размере резерва по сомнительной задолженности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года, было связано со следующими факторами: начисление резерва по сомнительной задолженности, признаваемое напрямую в финансовых расходах в размере 35 млн руб. / 1.2 млн долл. США* и списание дебиторской задолженности против уже созданного резерва по сомнительной задолженности в размере 72 млн руб. / 2.5 млн долл. США*. Списание дебиторской задолженности в размере 66 млн руб. / 2.4 млн долл. США* было признано напрямую в финансовых расходах.

15 Кредиты и займы

По состоянию на 31 декабря 2009 года Группа находилась в состоянии дефолта по всем своим кредитам и займам. По состоянию на 31 декабря 2010 года менеджмент Группы достиг соглашения со всеми кредиторами, и сумма непогашенного долга была конвертирована в ноты участия в кредите. По состоянию на 30 июня 2011 года конвертированная сумма долга составляет 5,986 млн руб. / 213 млн долл. США* и нот участия в кредите 191 млн руб. / 7 млн долл. США*.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года, сумма непогашенного долга была реструктуризирована и составила: ноты участия в кредите на сумму 178 млн долл. США (5,533 млн руб.), необеспеченных облигационных займов на сумму 170 млн руб. и опционы на сумму 28 млн долл. США (871 млн руб.).

Кроме того из общей суммы первоначального долга было выплачено кредиторам 721 млн руб. / 26 млн долл. США* и прощено кредиторами 191 млн руб. / 7 млн долл. США*. В результате реструктуризации Группа признала убыток в размере 730 млн руб. / 26 млн долл. США* (включая 50 млн руб. / 2 млн долл. США* затрат на консультационные услуги по сделке), а также расходы на штрафы и пени на просроченную задолженность в размере 368 млн руб. / 13 млн долл. США*.

По состоянию на 30 июня 2011 года и на 31 декабря 2010 года займы и кредиты Группы представляют собой:

	30 июня 2011 г.	31 декабря 2010 г.	30 июня 2011 г. млн долл. США*	31 декабря 2010 г. млн долл. США*
	млн руб.	млн руб.		
<i>Долгосрочные обязательства</i>				
Ноты участия в кредите	5,986	6,337	213	226
Необеспеченные облигационные займы	191	191	7	7
	6,177	6,528	220	233
<i>Краткосрочные обязательства</i>				
Необеспеченные облигационные займы	36	113	1	5
Прочие займы	2	13	-	-
	38	126	1	5

Изменения в фактической стоимости кредитов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, связано в основном с курсовыми разницами от пересчета кредитов в иностранной валюте (кредиты предоставлены в долл. США)

Возврат займов в течение отчетного периода был осуществлен в размере 33 млн руб. / 1 млн долл. США*.

Условия и сроки погашения задолженности

Ниже указаны условия и сроки кредитов и займов, не погашенных на отчетную дату:

	Валюта	Номинальная процентная ставка	Срок погашения	Балансовая стоимость			
				30 июня 2011 г. млн руб.	31 декабря 2010 г. млн руб.	30 июня 2011 г. млн долл. США*	31 декабря 2010 г. млн долл. США*
Долгосрочные обязательства							
Ноты участия в кредите							
Ноты участия в кредите под 7%	доллары США	7%	2015	3,796	3,956	135	141
Ноты участия в кредите под 6%	доллары США	6%	2018	2,190	2,381	78	85
Необеспеченные облигационные займы							
Облигации (выпуск Б-1)	рубли	7%	2015	115	117	4	4
Облигации (выпуск Б-2)	рубли	7%	2015	4	-	-	-
Облигации (выпуск Б-4)	рубли	6%	2018	72	74	3	3
Краткосрочные обязательства							
Необеспеченные облигационные займы							
Облигации (выпуск БО-4)	рубли	12%	2009	14	53	-	2
Облигации (выпуск БО-5)	рубли	11%	2009	22	60	1	3
Прочие займы	рубли			2	13	-	-

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – см. пр. 2(b).

Производные финансовые обязательства

В рамках процесса реструктуризации задолженности Группой было согласовано предоставление кредиторам опционов с правом реализации в 2015 и 2018 годах. По состоянию на 30 июня 2011 года кредиторам было предоставлено 21,220,220 опционов с правом реализации в 2015 году и 18,579,709 опционов с правом реализации в 2018 году (по состоянию на 31 декабря 2010 года: 21,099,564 и 18,464,487 соответственно). Группа обязана выплатить кредиторам разницу между средневзвешенной ценой акции ОАО «РБК» за 120 дней до даты исполнения опциона и фиксированной ценой 1.96 долл. США. Справедливая стоимость опционов на 30 июня 2011 года составила 350 млн руб. / 12 млн долл. США* (на 31 декабря 2010 года: 1,083 млн руб. / 36 млн долл. США*). Справедливая стоимость опционов была определена независимым оценщиком «Ренессанс Капитал» с использованием модели Блэка-Шоулза.

16 Выбытие дочерних компаний

Выбытие ООО «Амида» и других дочерних компаний

В ходе реструктуризации в 2011 году Группа безвозмездно передала свою 95% долю в ООО «Амида», ООО «Наши деньги» и близкую к 100% долю в нескольких других дочерних компаниях. Убыток от выбытия составил 14 млн руб. / 0.6 млн долл. и был признан в составе прочих операционных расходов. Данная операция должна рассматриваться в связи с процессом реструктуризации и будущим результатом от выбытия ОАО «РБК Информационные системы» и его дочерних компаний. Чистый эффект от данного выбытия ожидается незначительным.

На дату потери контроля стоимость суммарных активов составляла 24 млн руб. / 1 млн долл., а стоимость суммарных обязательств была 10 млн руб. / 0.3 млн долл.

17 Резервы

По состоянию на 30 июня 2011 года были сформированы следующие резервы:

	30 июня 2011 г.	31 декабря 2010 г.	30 июня 2011 г. млн долл. США*	31 декабря 2010 г. млн долл. США*
	млн руб.	млн руб.		
Резерв на оплату неиспользованных отпусков	43	22	2	1
Резерв на покрытие судебных издержек	13	2	-	-
Резерв по налогу на прибыль	7	41	-	2
Резерв по НДС	-	13	-	-
Резерв на оплату штрафов и пеней по НДС и налогу на прибыль	-	11	-	-
	63	89	2	3

Резерв по налогам в общей сумме 58 млн руб. / 2 млн долл. США* был восстановлен и отражен в составе прочих операционных доходов.

18 Торговая и прочая кредиторская задолженность

	30 июня 2011 г.	31 декабря 2010 г.	30 июня 2011 г. млн долл. США*	31 декабря 2010 г. млн долл. США*
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
Торговая кредиторская задолженность	414	396	16	14
Прочая кредиторская задолженность и начисленные резервы по расходам	350	228	12	8
Авансы полученные	350	335	12	12
Прочие налоги к уплате	165	148	6	5
	1,279	1,107	46	39

19 Капитал

а. Уставный капитал и эмиссионный доход

Количество акций (если не указано другое)	Обыкновенные акции 30 июня 2011 г.	Обыкновенные акции 31 декабря 2010 г.
	Объявленные акции	318,890,625
Номинальная стоимость	RUB 0.0006	RUB 0.001
В обращении на начало периода	318,890,625	140,000,000
Выпущено за деньги	-	-
В обращении на конец периода, полностью оплаченные	318,890,625	140,000,000

Согласно плану реструктуризации ожидается, что 140,000,000 обыкновенных акций ОАО «РБК Информационные системы» будут обменены на 156,250,000 (49%) обыкновенных акций ОАО «РБК» в пропорции 1 к 1.116. Группа ОНЭКСИМ является собственником 51% обыкновенных акций ОАО «РБК» (количество обыкновенных акций: 162,640,625). На 30 июня 2011 года акционерный капитал ОАО «РБК» состоит из 318,890,625 обыкновенных акций.

На 30 июня 2011 года 92% акций ОАО «РБК Информационные системы» были обменены. Обмен оставшейся части будет продолжен.

Держатели обыкновенных акций могут время от времени получать дивиденды, как заявлено, и имеют один голос на акцию на собрании акционеров Компании.

Обмен акций привел к следующим изменениям в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности:

	30 июня 2011 г.	31 декабря 2010 г.	30 июня 2011 г. млн долл. США*	31 декабря 2010 г. млн долл. США*
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
Уставный капитал	-	-	-	-
Эмиссионный доход	2,346	8,995	83	320

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, размер эмиссионного дохода предыдущей материнской компании ОАО «РБК Информационные системы» был переведен из эмиссионного дохода Группы в накопленный убыток Группы. Менеджмент Группы решил применить эти изменения начиная с текущего периода.

б. Собственные акции

На отчетную дату Группа владела 4,228 тысячами собственных акций, приобретенными в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, путем обмена акций ОАО «РБК Информационные системы» на акции ОАО «РБК» в пропорции 1 к 1.116. На 30 июня 2010 года Группа владела 4,400 тысячами собственных акций (был применен индекс 1.116).

в. Американские депозитарные расписки («АДР»)

ОАО «РБК Информационные системы» организовало программу АДР 1-го уровня для собственного капитала 24 мая 2005 года через Банк Нью-Йорка в соотношении одна АДР к четырем обыкновенным акциям. На 30 июня 2011 года было депонировано 438 тысяч акции Компании для АДР в депозитарии Банка Нью-Йорка (31 декабря 2010 года: 2,932 тысяч).

20 Прибыль / (убыток) на акцию

Расчет базовой прибыли на акцию на 30 июня 2011 года производился на основе прибыли за период, и средневзвешенного количества обыкновенных акций, находившихся в обращении в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, а именно 314,663 тысяч (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года: 135,716 тысяч). Для целей сравнения количество обыкновенных акций, относящееся к шести месяцам, закончившихся 30 июня 2010 года, было пересчитано в пропорции 1 к 1.116. Прибыль / (убыток) на акцию была рассчитана следующим образом:

В тысячах акций

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.
Акции, выпущенные на 1 января	318,891	156,250
Собственные акции на 1 января	(4,228)	(4,400)
Влияние акций, выпущенных в апреле	-	(380)
Средневзвешенное количество акций на 30 июня	314,663	151,470

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.
Прибыль / (убыток) за период, млн руб.	878	(1,838)
Средневзвешенное количество акций, в тысячах	314,663	151,470
Базовая прибыль / (убыток) на акцию, руб.	2.79	(12.13)

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.
Прибыль / (убыток) за период, млн долл. США*	32	(66)
Средневзвешенное количество акций, в тысячах	314,663	151,470
Базовая прибыль / (убыток) на акцию, долл. США*	0.1	(0.44)

На 30 июня 2011 года и 30 июня 2010 года потенциально разводняющих обыкновенных акций не было.

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – см. пр. 2(b).

21 Договорные обязательства

а. Приобретение неконтрольной доли

РБК Мани

В июле 2009 года Группа приняла на себя обязательство по приобретению оставшейся 26% неконтрольной доли в ООО «РБК Мани» за 15 млн руб. / 0.5 млн долл. США*, при условии завершения процесса реструктуризации Группы. На дату утверждения данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, Группа находится в процессе приобретения 26% доли. Менеджмент Компании планирует завершить сделку по приобретению во второй половине 2011 года.

Лавпланет

В сентябре 2008 года Группа приняла на себя обязательство по приобретению оставшейся 8% неконтрольной доли в Ltd Valento Commerce за 182 млн руб. / 6 млн долл. США*, при условии достижения определенного числа пользователей интернет-ресурсов Valento. С 2008 года данные условия были выполнены.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, Группа оказала рекламные услуги на медиа-ресурсах РБК в размере 62 млн руб. / 2 млн долл. США* в качестве частичной оплаты доли участия. За 2010 год была оплачена наличными сумма в размере 6 млн руб. / 0.2 млн долл. США* и оказано рекламных услуг в размере 120 млн руб. / 3 млн долл. США*. В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, были оказаны рекламные услуги в размере 27 млн руб. / 1 млн долл. США* в качестве частичной оплаты доли участия.

б. Выплаты на основе акций

В апреле 2011 года Группа одобрила опционную программу для ключевого управленческого персонала Группы. Программа не разработана до конца. Процесс будет закончен к концу 2011 года.

22 Условные обязательства

а. Страхование

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на этапе становления, поэтому многие формы страхования, применяемые в других странах, в России пока недоступны. Группа не осуществляла полного страхования производственных помещений и оборудования, страхования на случай остановки производства и страхования ответственности перед третьими лицами за возмещение ущерба имуществу или окружающей среде, причиненного в результате несчастных случаев на производственных объектах Группы или в связи с ее деятельностью. До тех пор пока Группа не обеспечит соответствующее страховое покрытие, существует риск того, что повреждение или утрата некоторых активов могут оказать существенное отрицательное влияние на деятельность Группы и ее финансовое положение.

б. Незавершенные судебные разбирательства

Группа также вовлечена в ряд судебных разбирательств, возникающих в процессе ее обычной хозяйственной деятельности. Руководство полагает, что исход данных разбирательств не окажет существенного отрицательного влияния на результаты операционной деятельности и финансовое положение Группы.

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – см. пр. 2(b).

в. Условные налоговые обязательства

Российская налоговая система является относительно новой. Для нее характерны частые изменения налогового законодательства, а также публикации официальных заявлений регулирующих органов и вынесения судебных постановлений, которые во многих случаях содержат нечеткие противоречивые формулировки, и по-разному толкуются налоговыми органами разного уровня. Правильность расчетов налогов подлежит проверке со стороны целого ряда регулирующих органов, имеющих право налагать значительные штрафные санкции и взимать пени. Налоговые органы вправе проверять полноту соблюдения налоговых обязательств в течение трех календарных лет, следующих за налоговым годом, однако в некоторых обстоятельствах этот период может быть увеличен. Последние события в Российской Федерации говорят о том, что налоговые органы занимают жесткую позицию при толковании и обеспечении исполнения налогового законодательства.

За счет всех этих факторов налоговые риски в Российской Федерации могут быть существенно выше, чем в других странах. Основываясь на своей трактовке российского налогового законодательства, официальных заявлений регулирующих органов и вынесенных судебных постановлений руководство полагает, что все обязательства по налогам отражены в полном объеме. Тем не менее, соответствующие регулирующие органы могут по-иному толковать положения действующего налогового законодательства, что может оказать существенное влияние на данную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность в том случае, если их толкование будет признано правомерным.

Группа не предполагает создание резервов по условным налоговым обязательствам в данном отчетном периоде, кроме отраженных в примечании 17.

23 Операции со связанными сторонам

Для целей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности стороны считаются связанными, если одна сторона имеет возможность контролировать другую, находится под общим контролем или может оказывать существенное влияние на другую сторону при принятии финансовых и операционных решений. При рассмотрении отношений с каждой возможной связанной стороной, во внимание принимается содержание отношений, а не только их юридическая форма. Ключевой управленческий персонал и их близкие родственники также относятся к связанным сторонам.

а. Отношения контроля

Группа контролирует все свои дочерние компании.

б. Операции с ключевым управленческим персоналом и их близкими родственниками**Вознаграждение ключевому управленческому персоналу**

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу состоит из вознаграждений директорам, генеральным директорам и исполнительным директорам за услуги, предоставленные за полный или неполный рабочий день. Компенсация состоит их годового вознаграждения и бонуса за выполнение в зависимости от операционных результатов.

Общая сумма компенсации ключевому персоналу в форме заработной платы и премии в размере 61 млн руб. / 2 млн долл. США* включается в состав «Административных расходов» в составе промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях и убытках за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года: 47 млн руб. / 2 млн долл. США*).

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – см. пр. 2(b).

в. Операции с ассоциированными компаниями и совместными предприятиями

Операции Группы с ассоциированными компаниями и совместными предприятиями раскрыты ниже:

млн руб.	Остаток по расчетам	Оборот за шесть месяцев, закончившихся	Остаток по расчетам	Оборот за шесть месяцев, закончившихся
	30 июня 2011 г.	30 июня 2011 г.	31 декабря 2010 г.	30 июня 2010 г.
Прочие услуги полученные	-	(1)	-	-
Предоставленные рекламные услуги	(36)	46	-	3
Прочие услуги оказанные	(2)	1	(1)	5

млн долл. США*	Остаток по расчетам	Оборот за шесть месяцев, закончившихся	Остаток по расчетам	Оборот за шесть месяцев, закончившихся
	30 июня 2011 г.	30 июня 2011 г.	31 декабря 2010 г.	30 июня 2010 г.
Прочие услуги полученные	-	-	-	-
Предоставленные рекламные услуги	(1)	2	-	-
Прочие услуги предоставленные	-	-	-	-

г. Операции с прочими связанными сторонами

Операции Группы с прочими связанными сторонами раскрыты ниже:

млн руб.	Остаток по расчетам	Оборот за шесть месяцев, закончившихся	Остаток по расчетам	Оборот за шесть месяцев, закончившихся
	30 июня 2011 г.	30 июня 2011 г.	31 декабря 2010 г.	30 июня 2010 г.
Прочие услуги полученные	-	(6)	-	(51)
Займы полученные	-	-	(2)	-
Предоставленные рекламные услуги	1	2	-	47
Займы выданные	2	-	4	-
Прочие услуги предоставленные	-	2	-	1
Банковские депозиты	491	-	867	-

* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности – см. пр. 2(в).

млн долл. США*	Остаток по	Оборот за	Остаток по	Оборот за
	расчетам	шесть месяцев,	расчетам	шесть месяцев,
	30 июня 2011 г.	закончившихся	31 декабря 2010 г.	закончившихся
		30 июня 2011 г.		30 июня 2010 г.
Прочие услуги				
полученные	-	-	-	(2)
Займы полученные	-	-	-	-
Предоставленные				
рекламные услуги	-	-	-	2
Денежные средства	-	-	-	-
Займы выданные	-	-	-	-
Прочие услуги				
предоставленные	-	-	-	-
Банковские депозиты	17	-	31	-

По состоянию на 30 июня 2011 года у Группы есть депозит в банке «Международный финансовый клуб» в размере 491 млн руб. / 17 млн долл. США* с датой погашения не позднее 20 июля 2011 года и состоящий из двух частей: 351 млн руб. / 12 млн долл. США* (включая 1 млн руб. начисленных процентов) по номинальной ставке 7.25% и 140 млн руб. / 5 млн долл. США* по номинальной ставке 6.25%. По состоянию на 30 июня 2011 года в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, депозит включается в состав статьи «Денежные средства и их эквиваленты».

24 ЕБИТДА

Совет Директоров оценивает результаты деятельности Группы по показателю ЕБИТДА, который определяется как результат от операционной деятельности с поправкой на исключение амортизационных расходов и убытков от обесценения.

	За шесть месяцев, закончившихся		За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.
	млн руб.	млн руб.	млн долл. США*	млн долл. США*
Результаты от операционной деятельности	(127)	(245)	(4)	(9)
<i>Поправка на:</i>				
Амортизацию нематериальных активов	69	64	2	3
Износ основных средств	49	60	2	2
Обесценение нематериальных и прочих активов	-	-	-	-
ЕБИТДА	(9)	(121)	-	(4)

25 События после отчетной даты

Приобретение RU-CENTER

В марте 2011 года Группа объявила о плане приобретения ЗАО «РСИЦ» (RU-CENTER), поставщика доменных имен и хостинг провайдера. RU-CENTER станет частью сегмента массового Интернета. Сделка по приобретению RU-CENTER ожидается во второй половине 2011 года. Форма сделки еще не определена.

Создание нового студийного комплекса

В сентябре 2011 года Группа запустила новый студийный комплекс для делового канала РБК-ТВ, дающий возможность создавать качественно новый продукт.

В строительство студийного комплекса и обновление эфира было вложено 260 млн руб. / 9 млн долл. США*. Благодаря этим масштабным инвестициям канал РБК-ТВ стал обладателем одной из самых современных студий на российском телевизионном рынке. Площадь нового студийного комплекса РБК-ТВ составляет около 2000 квадратных метров, высота - 10 метров. Комплекс предназначен для различных видов съемки, в том числе прямых эфиров и ток-шоу.

Приобретение «ОГОРОД»

В сентябре 2011 года Группа приобрела 51% акций в интернет-сервисе «ОГОРОД», соединившем интернет-технологии геолокации и микроблоггинга. Сервис «ОГОРОД» будет интегрирован в крупнейший российский интернет-мессенджер QIP, а также развлекательный портал Qip.ru. Сумма сделки с учетом инвестиций в проект составляет 1 млн долл. США. Группа имеет право увеличить долю владения до 70% по истечении двух лет.

Дополнительная эмиссия

В сентябре 2011 года Совет Директоров проголосовал за решение об увеличении уставного капитала ОАО «РБК» путем дополнительного размещения 51,109,375 акций по открытой подписке. Группа ОНЭКСИМ сообщила о намерении воспользоваться преимущественным правом выкупа 51% дополнительной эмиссии. Дополнительная эмиссия планируется во втором полугодии 2011 года или в 2012 году.